
Reglement Videoüberwachung Untersiggenthal 1 
 

Reglement über die 

Videoüberwachung der Gemeinde Untersiggenthal 

Vom 15. Juni 2012 

Der Gemeinderat Untersiggenthal, 

gestützt auf § 37 lit. f des Gesetzes über die Einwohnergemeinden (Ge-
meindegesetz) vom 19. Dezember 19781 

beschliesst: 

§ 1 

1 Die Videoüberwachung diverser Bauten und Anlagen gemäss Anhang 
zu diesem Reglement dient der Wahrung des Hausrechts, insbesondere 
der Verhinderung und Ahndung grober Sachbeschädigungen und erhebli-
cher Verunreinigungen oder Straftaten gegen Leib und Leben. 
2 Die besondere Zwecksetzung ergibt sich sodann aus der Aufnahme der 
jeweilige Örtlichkeit in den Anhang und der Beschreibung. 

§ 2 

1 Mit der Durchführung der Überwachung und Speicherung der Daten 
werden der Verwaltungsleiter der Gemeinde Untersiggenthal sowie der 
Chef Repol LAR („Regionalpolizei Limmat/Aare/Reuss) beauftragt. Sie 
sind zur Vornahme personenbezogener Auswertungen unter den Voraus-
setzungen von § 5 befugt. 

 
2 Die technische Wartung erfolgt durch die Abteilung Bau und Planung 
der Gemeinde Untersiggenthal. Das technische Personal darf keine perso-
nenbezogenen Auswertungen vornehmen. Wir externes technisches Per-
sonal beigezogen, ist mit diesem ein Datenschutzrevers abzuschliessen. 

§ 3 

1 Die Videokameras sind so einzustellen, dass nur die im Anhang be-
schriebenen öffentlich zugänglichen Bereiche erfasst werden. 

                                                                                                               

1SAR 171.100 

Zweck der 
Überwachung 

Zuständige Stelle 

Überwachungs-
perimeter 



2 Reglement Videoüberwachung Untersiggenthal 
 

2 Es dürfen namentlich keine privaten Liegenschaften im Aufnahmebe-
reich liegen. Werden die Kameras neu ausgerichtet, ist der Überwa-
chungsperimeter entsprechend zu überprüfen. 

§ 4  

Die Überwachung erfolgt werktags und an Wochenenden von 20.00 Uhr 
bis 07.00 Uhr; Ausnahmen während Ferien und Feiertagen richten sich 
nach den im Anhang zu diesem Reglement gemachten Angaben. 

Es werden bei jeder überwachten Stelle an allen offiziellen Zugängen gut 
sichtbare Hinweistafeln mit Piktogramm und folgendem Text angebracht: 

 

„Videoüberwachung 

Auskunftsstelle: Abteilung Bau und Planung, Gemeindehaus 

§ 5 

Wird eine Widerhandlung im Sinne von § 1 festgestellt, sind die Auf-
zeichnungen der Videokameras innert 3 Tagen auszuwerten. 

§ 6 

1 Wird keine Widerhandlung im Sinne von § 1 festgestellt, sind die Auf-
nahmen spätestens nach 72 Stunden zu löschen. 
2 Führt die Auswertung gemäss § 5 zu keinen relevanten Informationen 
zur Erreichung des Zwecks gemäss § 1, sind die Aufzeichnungen sofort zu 
vernichten. 
3 Bei Feststellung einer Widerhandlung im Sinne von § 1 sind die Auf-
zeichnungen aufzubewahren, bis sie nicht mehr zu Aufklärungs- und Be-
weiszwecken benötigt werden. Sie sind verschlossen und nur für die Zu-
ständigen gemäss § 2 und den Gemeinderat zugänglich aufzubewahren. 

Überwachungs-
zeiten, 
Hinweistafel 

Auswertung 

Speicherung und 
Vernichtung 



Reglement Videoüberwachung Untersiggenthal 3 
 

§ 7 

Werden durch die Videoüberwachung erhobene Daten einer bestimmten 
Person zugeordnet, ist diese über die Datenbearbeitung zu informieren, 
sobald es der nach § 1 bestimmte Zweck erlaubt. 

§ 8 

Videoaufzeichnungen dürfen nur im Rahmen einer Anzeigestellung den 
zuständigen Behörden weitergegeben werden. Vorbehalten bleiben die 
Regeln über die Strafrechtspflege. 

 

§ 9 

Die zuständige Stelle gemäss § 2 Abs. 1 ist verpflichtet, die Personenda-
ten gemäss § 4 VIDAG1 durch technische und organisatorische Massnah-
men zu schützen. 

§ 10 

Dieses Reglement tritt am 1. Juli 2012 in Kraft. 

5417 Untersiggenthal, 15. Juni 2012 Gemeinderat Untersiggenthal 

 Gemeindeammann 

 Marlène Koller 

 Gemeindeschreiber 

 Stephan Abegg 
 
 

                                                                                                               

1 Verordnung zum Gesetz über die Information der Öffentlichkeit, den Daten-
schutz und das Archivwesen (VIDAG) vom 26. September 2007 (SAR 150.711). 

Informations-
pflicht 

Weitergabe von 
Videoaufzeich-
nungen 

Datensicherheit 

Inkrafttreten 








